



**Resposta ao Requerimento nº 240/2024**

---

**Autoria:** FRANKLIN

**Assunto:** *Informações sobre o recapeamento da Rua Itaicira, Jardim São Bento do Recreio.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 26 de março de 2024.

**LUCIMARA ROSSI DE GODOY**

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**SIDMAR RODRIGO TOLOI**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

## **Proc. Administrativo 3- 3.893/2024**

---

**De:** Rosana S. - SSP-DIU

**Para:** SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

**Data:** 25/03/2024 às 10:42:28

**Setores envolvidos:**

SSP, SG-DRI, SSP-DIU

### **REQ VEREADOR 240**

Segue anexo resposta ao Requerimento nº240/2024.

—

**Rosana Aparecida da Silva**

**Desenhista I - DIU**

**Anexos:**

PA\_3893\_2024\_Req\_240\_2024\_Recap\_R\_Itaicira.pdf



**À S.S.P.,**

Em atendimento ao Requerimento nº 240/2024, solicitando informações sobre o recapeamento da rua Itaicira, no bairro Jardim São Bento do Recreio, informo que:

1) *A municipalidade tem planos para realizar recapeamento ou operação tapa-buraco na rua Itaicira, no bairro Jardim São Bento do Recreio?*

Resposta: Através da ação "Valinhos em Ação", será realizada a operação tapa buraco no local.

2) *Caso haja planos para a realização de obras na rua Itaicira, qual é a previsão para o início dessas ações?*

Resposta: Está previsto para julho do corrente ano.

3) *Existe um cronograma definido para o recapeamento ou operação tapa-buraco na rua mencionada? Se sim, poderia compartilhar as datas estimadas para o início e conclusão das obras?*

Resposta: Idem ao item "2)"

4) *Qual é o critério utilizado pela municipalidade para a seleção de ruas que receberão recapeamento ou operação tapa-buraco? A rua Itaicira está incluída nesse planejamento?*

Resposta: Quanto ao tapa buraco, quando da operação "Valinhos em Ação", com prazo previsto para julho do corrente ano, indicamos as ruas com maior tráfego de veículos e as demais conforme solicitações dos munícipes.

5) *Em caso afirmativo, a municipalidade poderia fornecer informações sobre os recursos financeiros e logísticos destinados a essa intervenção na rua Itaicira?*

Resposta: Prejudicado.

D.I.U., em 22 de março de 2024.

  
Eng.º Caio Cesar Ceccherini.  
Diretor D.I.U./S.S.P.  
C.R.E.A.: 060160791-4

  
Eng.º Mário Ivo Mengon  
Secretário da S.S.F./P.M.V.  
C.R.E.A.: 5060187117